

글로벌사이버대학교 대학평의위원회

2025년 제1차 회의록

| 구 분 | 심의의원 수 |
|-------|--------|
| 위원 정수 | 11명 |
| 재적 위원 | 11명 |
| 출석 위원 | 6명 |

- 1. 회의일시 : 2025년 1월 16일(월) 16:00
- 2. 회의장소 : 천안본교 2층 강의실
- 3. 참석의원 : 의 장 김나옥
 평의원 민성욱, 손애경, 김성욱, 손원영, 김영립
- 4. 불참의원 : 부의장 박형용, 평의원 김한결, 김태희, 조홍제, 박우혁
- 5. 의사정족수 : 재적의원의 과반수 출석
- 6. 의결정족수 : 재적의원의 과반수 찬성
- 7. 회의 안건 : 1. 학칙 개정(안) 심의
 2. 2024학년도 추가경정 예산(안) 자문
 3. 2025학년도 본 예산(안) 자문

8. 회의 진행

의장 김나옥 대학평의위원회 재적의원 11명 중 7명이 출석하여 의사정족수를 충족하였으므로 2025년 제1차 대학평의위원회 개회를 선언합니다.

이번 회의 안건은 첫째 학칙 개정(안), 둘째 2024학년도 추가경정 예산(안) 자문, 셋째 2025학년도 본 예산(안) 자문에 대한 사항입니다. 간사는 자세한 내용을 설명해 주시기 바랍니다.

간사 김미혜 [학칙 개정 입안서 및 신·구조문대비표를 배부함]

학생들의 조기졸업에 대한 니즈를 충족시키고자 총 평점평균 기준을 완화하여 학업에 대한 지속성을 강화하고자 합니다.

이에 심의를 요청합니다.

평의원 김성욱

주요개정 내용을 말씀드리겠습니다.

- 제 57조 제1항의 졸업요건을 충족하고 재학기간의 학업성적 평점평균이 3.0 이상인 자는 조기졸업 가능(제9조 제1항 관련)
- 직전 학기의 학업성적이 평점평균 3.0이상이면 6학점까지 초과하여 이수 가능(제36조의2 제2항 관련)
- 수강신청 학점은 매학기 12학점 ~ 19학점 범위에서 신청할 수 있다. 단, 직전학기 평점평균이 3.0 이상인자는 5학점까지 초과하여 신청할 수 있다 (제 39조 제1항 관련)

의장 김나옥

안건에 대하여 의견이 있는 평의원께서는 말씀해 주시기 바랍니다.

평의원 손애경

학칙 개정안에 동의합니다.

평의원 김태희

재청합니다.

평의원 민성욱

재청합니다.

의장 김나옥

학칙 개정(안)에 대하여 동의와 재청이 있었으므로 의결하도록 하겠습니다. 찬성여부를 거수로 표해주시기 바랍니다.

[전체 의원 거수, 찬성 6명, 반대 없음]

출석하신 의원 전원 찬성으로 학칙 개정(안)이 가결되었음을 선포합니다.

다음으로 2024학년도 추가경정 예산(안)에 대하여 설명하여 주시기 바랍니다.

간사 김미혜

[2024학년도 추가경정 예산(안), 2025학년도 본 예산(안)을 배부함]

추경 및 예산 수립 과정에 대하여 간략히 설명 드리겠습니다.

2024학년도 교비회계 추가경정 예산 내역은 총 12,588,242,000원으로 자세한 내용은 배포한 자료를 통해 각 항목별로 설명 드리겠습니다.

집계 조정한 추가경정 예산(안)을 최종보고 하였습니다.

2024학년도 추가경정 예산(안) 내용은 다음과 같습니다.

1. 2024학년도 교비회계 추가경정 예산

가. 수입

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산(A) | 2024년 본예산(B) | 증감액(A-B) |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 등록금수입 | 6,267,442,000 | 504,652,000 | 6,772,094,000 | 7,738,219,000 | (966,125,000) |
| 전입및기부수입 | - | 3,850,822,000 | 3,850,822,000 | 4,385,980,000 | (535,158,000) |
| 교육부대수입 | - | 99,680,000 | 99,680,000 | 90,000,000 | 9,680,000 |
| 교육외수입 | 66,635,000 | 9,150,000 | 75,785,000 | 90,785,000 | (15,000,000) |
| 투자외기타자산수입 | 10,000,000 | - | 10,000,000 | - | 10,000,000 |
| 미사용전기이월자금 | 1,484,847,000 | 295,014,000 | 1,779,861,000 | 144,194,000 | 1,635,667,000 |
| 계 | 7,828,924,000 | 4,759,318,000 | 12,588,242,000 | 12,449,178,000 | 139,064,000 |

나. 지출

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산 | 2024년 본예산 | 증감액 |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 보수 | 4,057,745,000 | 179,831,000 | 4,237,576,000 | 4,382,412,000 | (144,836,000) |
| 관리운영비 | 1,342,173,000 | 336,704,000 | 1,678,877,000 | 1,770,714,000 | (91,837,000) |
| 연구학생경비 | 1,243,974,000 | 3,917,380,000 | 5,161,354,000 | 5,757,226,000 | (595,872,000) |
| 교육외비용 | 3,150,000 | 3,150,000 | 6,300,000 | 6,300,000 | - |
| 전출금 | - | - | - | 152,000,000 | (152,000,000) |
| 예비비 | - | - | - | 100,000,000 | (100,000,000) |
| 투자외기타자산지출 | - | 5,000,000 | 5,000,000 | 152,000,000 | (147,000,000) |
| 고정자산매입지출 | 1,179,739,000 | 81,911,000 | 1,261,650,000 | 90,000,000 | 1,171,650,000 |
| 미사용차기이월자금 | 2,143,000 | 235,342,000 | 237,485,000 | 38,526,000 | 198,959,000 |
| 계 | 7,828,924,000 | 4,759,318,000 | 12,588,242,000 | 12,449,178,000 | 139,064,000 |

2. 2025학년도 교비회계 본예산

가. 수입

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산 | 2024년 추가경정예산 | 증감액 |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 등록금수입 | 7,407,600,000 | 587,120,000 | 7,994,720,000 | 6,772,094,000 | 1,222,626,000 |
| 전입및기부수입 | - | 4,512,254,000 | 4,512,254,000 | 3,850,822,000 | 661,432,000 |
| 교육부대수입 | - | 106,480,000 | 106,480,000 | 99,680,000 | 6,800,000 |
| 교육외수입 | 71,520,000 | 4,360,000 | 75,880,000 | 75,785,000 | 95,000 |
| 투자외기타자산수입 | - | - | - | 10,000,000 | -10,000,000 |
| 미사용전기이월자금 | 2,143,000 | 235,342,000 | 237,485,000 | 1,779,861,000 | -1,542,376,000 |
| 계 | 7,481,263,000 | 5,445,556,000 | 12,926,819,000 | 12,588,242,000 | 338,577,000 |

나. 지출

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산 | 2024년 추가경정예산 | 증감액 |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|--------------|
| 보수 | 4,154,660,000 | 213,765,000 | 4,368,425,000 | 4,237,576,000 | 130,849,000 |
| 관리운영비 | 1,588,739,000 | 317,754,000 | 1,906,493,000 | 1,678,877,000 | 227,616,000 |
| 연구학생경비 | 1,484,399,000 | 4,427,908,000 | 5,912,307,000 | 5,161,354,000 | 750,953,000 |
| 교육외비용 | 4,000,000 | 4,000,000 | 8,000,000 | 6,300,000 | 1,700,000 |
| 전출금 | - | - | - | - | - |
| 예비비 | 80,000,000 | 30,000,000 | 110,000,000 | - | 110,000,000 |
| 투자외기타자산지출 | - | - | - | 5,000,000 | -5,000,000 |
| 고정자산매입지출 | 162,500,000 | 114,550,000 | 277,050,000 | 1,261,650,000 | -984,600,000 |
| 미사용차기이월자금 | 6,965,000 | 337,579,000 | 344,544,000 | 237,485,000 | 107,059,000 |
| 계 | 7,481,263,000 | 5,445,556,000 | 12,926,819,000 | 12,588,242,000 | 338,577,000 |

의장 김나옥 간사의 설명이 있었습니다. 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)을 자문하여 주시기 바랍니다.

평의원 민성욱 간사가 설명한 추가경정 예산(안)은 부서별 의견이 잘 반영된 것으로 적절하게 편성되었다 판단됩니다.

평의원 김성욱 저도 동의합니다.

평의원 손원영 재청합니다.

의장 김나옥 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)에 대하여 동의와 재청이 있었으므로 의결하도록 하겠습니다. 찬성여부를 거수로 표해주시기 바랍니다.

[전체 의원 거수, 찬성 6명, 반대 없음]

출석하신 의원 전원 찬성으로 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)이 원안대로 가결되었음을 선언합니다.

다음으로 2025학년 본예산(안)에 대하여 설명하여 주시기 바랍니다.

간사 김미혜 2025학년 본예산(안)은 학과 및 부서별 사업계획 및 예산요구서에 대한 과목별 조정 및 사업별 조정이 반영된 예산으로 총 12,926,819,000원입니다. 2024학년도 추가경정예산 대비 338,577,000원 증가하여 편성되었습니다. 중장기 발전 및 특성화사업 관련하여 주요 집행계획은 글로벌 협력기관 및 인재 네트워크 구축, 국제협력 업무시스템 체계화 등이 있습니다.

자세한 내용은 배포한 자료를 통해 각 항목별로 설명 드리겠습니다.

[2025학년도 본예산(안)에 대하여 설명]

의장 김나옥 간사의 설명이 있었습니다. 2025학년도 본예산(안)을 자문하여 주시기 바랍니다.

평의원 김한결 공공요금 상승에 따른 경상경비 증가와 최저시급 인상분 반영 등 불가상승률을 반영하여 편성된 것으로 판단됩니다.

평의원 김태희 동의합니다.

평의원 김영림 재청합니다.

의장 김나옥 2025학년도 본예산(안)에 대한 동의와 재청이 있었으므로 의결하도록 하겠습니다. 찬성여부를 거수로 표해주시기 바랍니다.

[전체 의원 거수, 찬성 6명, 반대 없음]

출석하신 의원 전원 찬성으로 2025학년도 본예산(안)이 원안대로 가결 되었음을 선언합니다.

또 다른 안건이 있으시면 말씀해 주십시오.

[기타 안건 없음]

회의 내용을 확인하기 위하여 간사는 이 내용을 잘 기록하시기 바랍니다.

이상으로 2025년 제1차 대학평의원회 폐회를 선언합니다. 감사합니다.

위와 같이 회의하였음을 확인함.

2025년 1월 13일

| | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| 의 장 | 김나옥 | 부의장 | 박형용 | 불참 |
| 평의원 | 민성욱 | 평의원 | 손예경 | |
| 평의원 | 김성욱 | 평의원 | 손원명 | |
| 평의원 | 김한결 | 불참 | 김영겸 | |
| 평의원 | 김태희 | 불참 | 조홍제 | 불참 |
| 평의원 | 박우혁 | 불참 | | |

글로벌사이버대학교 등록금심의위원회

2025년 제1차 회의록

| 구 분 | 심의위원 수 |
|-------|--------|
| 위원 정수 | 8명 |
| 재적 위원 | 8명 |
| 출석 위원 | 5명 |

- 1. 회의일시 : 2025년 1월 13일(월) 17:00
- 2. 회의장소 : 천안 본교 강의실
- 3. 참석위원 : 위원장 김나옥
위 원 안기정, 김민서, 김창환, 전진희
- 4. 불참위원 : 위 원 박형용, 유학수, 임서화
- 5. 의사정족수 : 재적위원의 과반수 출석
- 6. 의결정족수 : 출석위원의 과반수 찬성
- 7. 회의 안건 : 가. 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안) 심의
나. 2025학년도 본예산(안) 심의
다. 잉여금 처리 원칙(안) 심의

8. 회의 진행

위원장 김나옥

등록금심의위원회 재적위원 8명 중 5명이 출석하여 의사정족수를 충족하였으므로 2025년 제1차 등록금심의위원회 개최를 선언합니다. 오늘의 안건은 첫째 2024학년도 교비회계추가경정 예산(안) 심의, 둘째 2025학년도 본예산(안) 심의, 셋째 잉여금 처리 원칙(안) 심의에 관한 건입니다. 간사는 안건의 중요 사항을 설명해 주시기 바랍니다. 먼저 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)에 대하여 설명해주시기 바랍니다.

간사 신지효

[2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안), 2025학년도 본예산(안)을 배부함]
2024학년도 교비회계 추가경정 예산 내역은 총 12,588,242,000원으로 자세한 내용은 배포한 자료를 통해 각 항목별로 설명 드리겠습니다.
2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)의 주요 내용은 다음과 같습니다.

1. 2024학년도 교비회계 추가경정 예산

가. 수입

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산(A) | 2024년 본예산(B) | 증감액(A-B) |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 등록금수입 | 6,267,442,000 | 504,652,000 | 6,772,094,000 | 7,738,219,000 | (966,125,000) |
| 전입및기부수입 | - | 3,850,822,000 | 3,850,822,000 | 4,385,980,000 | (535,158,000) |
| 교육부대수입 | - | 99,680,000 | 99,680,000 | 90,000,000 | 9,680,000 |
| 교육외수입 | 66,635,000 | 9,150,000 | 75,785,000 | 90,785,000 | (15,000,000) |
| 투자외기타자산수입 | 10,000,000 | - | 10,000,000 | - | 10,000,000 |
| 미사용전기이월자금 | 1,484,847,000 | 295,014,000 | 1,779,861,000 | 144,194,000 | 1,635,667,000 |
| 계 | 7,828,924,000 | 4,759,318,000 | 12,588,242,000 | 12,449,178,000 | 139,064,000 |

나. 지출

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산 | 2024년 본예산 | 증감액 |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 보수 | 4,057,745,000 | 179,831,000 | 4,237,576,000 | 4,382,412,000 | (144,836,000) |
| 관리운영비 | 1,342,173,000 | 336,704,000 | 1,678,877,000 | 1,770,714,000 | (91,837,000) |
| 연구학생경비 | 1,243,974,000 | 3,917,380,000 | 5,161,354,000 | 5,757,226,000 | (595,872,000) |
| 교육외비용 | 3,150,000 | 3,150,000 | 6,300,000 | 6,300,000 | - |
| 전출금 | - | - | - | 152,000,000 | (152,000,000) |
| 예비비 | - | - | - | 100,000,000 | (100,000,000) |
| 투자외기타자산지출 | - | 5,000,000 | 5,000,000 | 152,000,000 | (147,000,000) |
| 고정자산매입지출 | 1,179,739,000 | 81,911,000 | 1,261,650,000 | 90,000,000 | 1,171,650,000 |
| 미사용차기이월자금 | 2,143,000 | 235,342,000 | 237,485,000 | 38,526,000 | 198,959,000 |
| 계 | 7,828,924,000 | 4,759,318,000 | 12,588,242,000 | 12,449,178,000 | 139,064,000 |

2. 2025학년도 교비회계 본예산

가. 수입

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산 | 2024년 추가경정예산 | 증감액 |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 등록금수입 | 7,407,600,000 | 587,120,000 | 7,994,720,000 | 6,772,094,000 | 1,222,626,000 |
| 전입및기부수입 | - | 4,512,254,000 | 4,512,254,000 | 3,850,822,000 | 661,432,000 |
| 교육부대수입 | - | 106,480,000 | 106,480,000 | 99,680,000 | 6,800,000 |
| 교육외수입 | 71,520,000 | 4,360,000 | 75,880,000 | 75,785,000 | 95,000 |
| 투자외기타자산수입 | - | - | - | 10,000,000 | -10,000,000 |
| 미사용전기이월자금 | 2,143,000 | 235,342,000 | 237,485,000 | 1,779,861,000 | -1,542,376,000 |
| 계 | 7,481,263,000 | 5,445,556,000 | 12,926,819,000 | 12,588,242,000 | 338,577,000 |

나. 지출

(단위: 원)

| 과목(관) | 등록금회계 | 비등록금회계 | 교비예산 | 2024년 추가경정예산 | 증감액 |
|-----------|---------------|---------------|----------------|----------------|--------------|
| 보수 | 4,154,660,000 | 213,765,000 | 4,368,425,000 | 4,237,576,000 | 130,849,000 |
| 관리운영비 | 1,588,739,000 | 317,754,000 | 1,906,493,000 | 1,678,877,000 | 227,616,000 |
| 연구학생경비 | 1,484,399,000 | 4,427,908,000 | 5,912,307,000 | 5,161,354,000 | 750,953,000 |
| 교육외비용 | 4,000,000 | 4,000,000 | 8,000,000 | 6,300,000 | 1,700,000 |
| 전출금 | - | - | - | - | - |
| 예비비 | 80,000,000 | 30,000,000 | 110,000,000 | - | 110,000,000 |
| 투자외기타자산지출 | - | - | - | 5,000,000 | -5,000,000 |
| 고정자산매입지출 | 162,500,000 | 114,550,000 | 277,050,000 | 1,261,650,000 | -984,600,000 |
| 미사용차기이월자금 | 6,965,000 | 337,579,000 | 344,544,000 | 237,485,000 | 107,059,000 |
| 계 | 7,481,263,000 | 5,445,556,000 | 12,926,819,000 | 12,588,242,000 | 338,577,000 |

- 위원장 김나옥 간사의 설명이 있었습니다. 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)을 자문하여 주시기 바랍니다.
- 위 원 안기정 간사가 설명한 추가경정 예산(안)은 부서별 의견이 잘 반영된 것으로 적절하게 편성되었다 판단됩니다.
- 위 원 김민서 저도 동의합니다.
- 위 원 김창환 재청합니다.
- 위원장 김나옥 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)에 대하여 동의와 재청이 있었으므로 의결하도록 하겠습니다. 찬성여부를 거수로 표해주시기 바랍니다.
- [전체 의원 거수, 찬성 5명, 반대 없음]
- 출석하신 의원 전원 찬성으로 2024학년도 교비회계 추가경정 예산(안)이 원안대로 가결되었음을 선언합니다.
- 다음으로 2025학년 본예산(안)에 대하여 설명하여 주시기 바랍니다.
- 간사 신지효 2025학년 본예산(안)은 학과 및 부서별 사업계획 및 예산요구서에 대한 과목별 조정 및 사업별 조정이 반영된 예산으로 총 12,926,819,000원입니다. 2024학년도 추가경정예산 대비 338,577,000원 증가하여 편성되었습니다. 중장기 발전 및 특성화사업 관련하여 주요 집행계획은 글로벌 협력기관 및 인재 네트워크 구축, 국제협력 업무시스템 체계화 등이 있습니다.
- 자세한 내용은 배포한 자료를 통해 각 항목별로 설명 드리겠습니다.
- [2025학년도 본예산(안)에 대하여 설명]
- 의장 김나옥 간사의 설명이 있었습니다. 2025학년도 본예산(안)을 자문하여 주시기 바랍니다.
- 위 원 김창환 공공요금 상승에 따른 경상경비 증가와 최저시급 인상분 반영 등, 물가 상승률을 반영하여 편성된 것으로 판단됩니다.
- 위 원 안기정 동의합니다.
- 위 원 김민서 재청합니다.
- 의장 김나옥 2025학년도 본예산(안)에 대한 동의와 재청이 있었으므로 의결하도록 하겠습니다. 찬성여부를 거수로 표해주시기 바랍니다.

[전체 의원 거수, 찬성 5명, 반대 없음]

출석하신 의원 전원 찬성으로 2025학년도 본예산(안)이 원안대로 가결 되었음을 선언합니다. 다음 안건인 잉여금 처리 원칙에 대하여 설명 하여 주시기 바랍니다.

간사 신지효 잉여금 처리 원칙에 대하여 말씀드립니다. 잉여금은 대학의 질적 수준 향상과 학생을 위해 직접 교육비에 활용, 장학금 지급 및 교육환경 개선 등에 우선 지출하는 방법으로 처리하고자 합니다.

위 원 김창환 2025학년도 등록금 동결 상황에도 잉여금 처리 원칙을 통한 우선 지출이 학생들의 교육환경 개선에 도움 될 수 있으리라 생각되어 원안에 동의합니다.

위 원 전진희 재청합니다.
[전체 의원 거수, 찬성 5명, 반대 없음]

의장 김나옥 잉여금 처리 원칙을 원안대로 가결 하였습니다.
또 다른 안건이 있으시면 말씀해 주십시오.

[기타 안건 없음]

회의 내용을 확인하기 위하여 간사는 이 내용을 잘 기록하시기 바랍니다.

이상으로 2025년 제1차 등록금심의위원회 폐회를 선언합니다.
감사합니다.

위와 같이 회의하였음을 확인함.

2025년 1월 13일

| | | | | | |
|------|-----|-----|------|-----|-----|
| 위원장 | 김나옥 | 김영 | 심의위원 | 박형용 | 불참 |
| 심의위원 | 유학수 | 불참 | 심의위원 | 전진희 | |
| 심의위원 | 안계정 | 심비정 | 심의위원 | 김택서 | 김민서 |
| 심의위원 | 김창환 | 장영란 | 심의위원 | 임서화 | 불참 |